Hiere. lii.

Quomodo p̄cedum opibus

Ut in omnibus locupletati abundetis in omnē simplicitatē, q̄ operat per nos gratiā, actionem deo. Rursum demonstrat quo pacto utendū sit opes, atq; minus has esse condendas, sed habendas potius ad omnē simplicitatē, hoc est, cū libertate has esse euacuandas. Et q̄ eandem pleriq; in scortis & mimis donādis præferunt simplicitatem, sic infert. Talem autē dixerim simplicitatē, quæ per nos deo gratias referat. Quin potius nec gratias referat, sed alia plerq; quæ in processu patefaciat orationis: ut ostensa bonorū copia, quæ ex eiusmodi simplicitate gignuntur, ad eam promptiores nos reddat.

Quoniā ministeriū huius officij, non solū supplet ea quæ defunt sanctis, sed etiā abundat per multas gratiā, actiones in dño per probationē ministerij huius, glorificantes deū in obediētia cōfessionis uestræ in euāgelio Christi, & simplicitate cōmunicatiōis uestræ in illos, & in oēs, & in ipsoꝝ obsecratione pro uobis desiderantiū uos propter eminentē grām dei in uobis. Ministeriū, inquit, hoc est, pecuniarū præbitio plurimū ualeat. Nā non modo suppletur per uos fratru egestas, sed etiā abundat: hoc est, ultra q̄ satis sit, necessaria illis subministratis. Vnde & pluri mas hi gratias referunt deo. Nec minus eundē & laudibus prosequuntur, q̄ tantopere estis euangelio ipsi morigeri: ut illius iussa abūdantius exequamini. Euangelij namq; elemosynā impartiri instituit. Deū p̄terea uel aliā ob causam illi extollit, & gratias agunt: q̄ simplicitas hæc & bonitas uestra, nō eoꝝ satis duntaxat necessitatibus facit, sed in oēs fideles paupertate oppressos diffunditur. Neq; em̄ hi liuore ducunt, ut solent reliqui pauperes, quin & gratias agūt, q̄d uel in alios bñfici sitis: q̄d p̄fecto haud mediocre ē illoꝝ uirtutis indicij. Necesse ē itaq; & his q̄ adeo cæteros uirtute p̄cellūt, ut nil prorsus inuideat alijs: effusus aliq̄d cōdonari. Accedit etiā, q̄d uestri gratia deū precant, ut uos sit eis aliquādo uiuendi facultas: nō pecuniarū respectu, sed diuinæ gratiæ uobis cōcessæ p̄stantia. Rursum & grām elemosynā nūcupat, oim̄ summā deo permit tens, ne forsan illi his largitionibus intumescant. Cū autē eminentē grām dicit, concitat eos, ut ampliora munera faciant: ita ut nemini sint largiendo inferiores.

Matth. 6. 21. 1. 12.

Donandum his potissimum qui ceteris sunt meliores.

Gratias ago super innumerabili dono eius. Donū dicit, q̄ per elemosynā proueniūt bonas tū largitoribus ipsis, tū his qui acceperint. Vel bona ipsa cōmemorat, qbus ob Christi incarnationē dignati nos sumus. Perinde ac si dicat. Nequāq; ipsi existimate magnū aliquid, nequeunt em̄ quæ a deo bona accepimus explicari. Quod si quid & ipsi perexiguū & corruptibile egentibus impartimur, quid magni egimus.

Ipsē autē ego Paulus obsecro uos per mansuetudinē & modestiā Christi. Cū finem iam de elemosynā discedi fecisset, aggreditur quæ duriora sunt, & admodū grauiā: inuehiturq; in falsos apostolos, & sui obsecratores, q̄ se incitiaz inculcat, inanisq; iactat. Dicturus præterea in sui laudē pauca, inuitus tamē, ne eius prædicatio cōtēptui haberetur: enumerat & sua officia, & gratiam, quæ sibi a deo sit tradita. Quo fit, ut nequāq; fallat, si quis in Pauli laudem dixerit hanc esse conscriptā epistolam. Dicere autē incipienti, respōdētq; ad eos, qui se

qui se infirmū dicerēt & insolentē, & prorsus ignarū, eiusmodi uidet sensus inesse. Obsecro uos Paulus ipse ego, terrarū orbis instructor. Dignitatē p̄fert, cū ipse ego Paulus inquit, quēadmodū alibi. Ecce ego Paulus dico uobis, & obsecro uos, ne me cogāt detractores uti potestate mea in eos. Nec sane parui sunt faciendæ Pauli preces, cū & Christi interponit mansuetudinē, p̄inde ac si inquit, Vereamini Christi, p̄ quā uos oro, mansuetudinē. Simul etiā patefacit, cur illis parcat, id scilicet q̄ saluatoris Christi imitē mansuetudinē, nō q̄ ad oburgandū sit impōtior. Nolite er go nolenti mihi occasione p̄bere, ut ab hac absistā benignitate, quā tantopere cōcupisco: ut uel hanc ad meū erga uos animū conciliandū interponendā iram censeam.

Pauli sancta crania. Ephe. 4. Colof. 1.

Qui in facie quidē humilis sum inter uos, absens autē cōfido in uobis. Vel id ironice dicit, p̄ inde ac si obsecrantiū uerbis utat. Hoc em̄ illi in ore habebat, Cū primū adierit Paulus ille, nulli us esse momētū deprehēdet. Est em̄ ille abiectior, & facile cōtemnendus. Cū uero abest, intumescit, & gloria, audentiorq; in nos est, & cōminat. Vel certe de se ipso hæc disserit, uidelicet, apud uos ipse cū præto sum, me humilē præbeō & benignū. Nunc uero si absens magni aliquid loq̄r haud quāq; desperatione id egerim, sed quia plurimū uobis confido.

Rogo autē uos ne p̄sens audeā p̄ cōfidentiā qua existimor audite in quosdā, q̄ arbitrant nos tangē secundū carnē ambulamus. Oro inquit, ne me cogatis, ut mea fidentius utar potestate. Cōfidentiā em̄ suā appellat potentia, qua existimor audere, hoc est, in suspitionem uenio, quia falsi me urgent apostoli aduersum me inuehentes, qui mihi obsecrando, & hypocritism & simulationem obsecrant & insolentiā, id em̄ sentit cum inquit. Tanquā secundū carnē ambulamus. Aduerte autē quemadmodū confidentiam uocet, à nonnullis illatam ulcisci iniuriā: tamē si nihil sui ob gratiā, sed pro ipso euangelij præconio uindicando id esset faciurus. Magis est tamen præceptorū consentaneum, rariorem semper se ad p̄enas inferendas præstare: nec ad castigationem mox proflire.

Præceptor sit ad puniendum rarius.

In carne em̄ ambulantes, non secundū carnē militamus. Hoc est, carne obducti, nihil carnalibus armis nos utimur. Prædicationē autē hoc loco cōmeminit, arguens haud quāq; humanā hanc esse uel terrena ope aliqua impingere. Militamus autē cū inquit, ostendit plane se prædicādo bellum & certamen aliquod inisse.

Nam arma militiæ n̄ræ nō sunt carnalia. Hoc est, nō opes p̄ferunt, nō gloria, nō sermonis lenocinia, nō dicta q̄dam blandiora, & simulata: istiusmodi namq; sunt carnis arma. Sed potentia deo ad destructionē munitiōnū. Nec sane spiritalia dixit, q̄d dicere ad carnaliū differentiā cōsequens erat: sed potentia intulit, arguens obsecrantium dicta, imbecilliora esse, & nullius momētū. Aduerte in super & Pauli humilitatē. Nō em̄ seipsum id posse dixit, sed arma deo potentia, hoc est, ualidiora hæc deus parauit. Nā cū ueri apostoli diuexarent, nonnulli & uapularent: impotentia esse indicij uidebat, ait igitur. Potentia quidē hæc deo sunt arma, his quippe uel maxime dei potentia innotescit, & ille est, qui hæc facit & p̄stat: tæsti nos uideamur istiusmodi esse arma operi. Verū ubinā illa potentia sunt, & ubi uires suas exercent. In euerrendis nimis munitiōnibus, quæ quales sint, ita subiungit.

Sermoni lenocinia.

Consilia destruetes. His nāq; armis, inquit, gentiliū syllogismos & captiunculas & tumore protrahimus. Vel illoꝝ cōmentā & cogitationes euertimus, & aios eoꝝ deiicimus, q̄ errorib; detinent: & ueritati subiungimus. Nā & Areopagitæ illius ea mentis elatio, Paulo p̄dicante, ab impietate subtracta est, & ad uerā religionē deflexit. Aduerte autē quemadmodū nulla dixerit, debellandi gratia tormenta admoimus, sed mox destruximus intulit: & uictoriæ facilitatē, & spiculoꝝ quibus hominū animos percellabat, uim patefaciat.

In syllogismos Acto. xvij. Areopagita a Paulo comersus.

Et omnē altitudinē extollentē se aduersus sapientiam dei. Immoratur eiusmodi euerfionibus ut clarior faciat, quod eius animo infidebat. Infert itaq; Vel quamcunq; dixeris altitudinem siue animi, siue locorū, quæ perpetua sint & bene munita: quæ dei sapientiæ aduersæ, uel euangelio obfistat: hanc ipsi omnem demolimur.

Et in captiuitatē redigētes oēm intellectuū obsequiū Christi. Per captiuitatē id nomē dū p̄tendit, & a libertate prolapsum, & absolutā capturā. Cū itaq; q̄s capit, ut nequeat reluctari, nec se capiētī obfistere, postremā hāc significatiā p̄fert ap̄lus, cū in captiuitatē dicit redigētes, p̄inde ac si inquit. Nō modo hūana quæq; cōsilia & cogitationes tollimus & superamus: quin & in feruitutē redigimus. Quod sane perfectiorē designat uictoriā. Moxq; & haud graue illud seruitutis nomen subiūgit, in Christo obsequiū: hoc est, in eā hos deducimus seruitutē q̄ libertate quauis est honoratio. Nā a perditione in salutē, a morte in uitā sese Christo subiūcti hōies. Reperit illos memoria, qui Christi iugo deincti: magicæ artis uolumina cōcremarunt, cognōscēs haud dubie quo pacto & alios plerorq; apostolus hmoi captiuitate obstrinxerit.